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NOTA TECNICA
1. APRESENTACAO

A presente Nota Técnica tem por objetivo apresentar resposta a solicitagdo de
esclarecimentos interposto pela empresa Target Servigos, interessada no certame licitatorio
Concorréncia Publica n® 01/2022, realizado pelo SAAE, cujo objeto é implantagdo de
reservatdrios metalicos para armazenamento de 4gua, para 0 SAAE em Mariana, Minas Gerais.

2. DOS QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

A Target Servigos, por intermédio do Sr. George Henrique Albanezzi, solicita os seguintes
esclarecimentos:

Solicita¢do 1

“Para o fornecimento dos reservatérios, os mesmos serio faturados e tributados através de Nota
Fiscal de Servigos (NFS-¢) ou através de Nota Fiscal Mercantil de Revenda (NF-e / DANFE)?”

Resposta:

O SAAE, conforme prevé o Edital, esté contratando a implantagdo de reservatdrios metalicos e
pagara diretamente a empresa que os implantara.

Solicitagdo 2

“No edital, esta informado & necessidade do ensaio hidrostatico com agua potavel, o
fornecimento da 4gua potéavel no local de cada reservatério é do SAAE Mariana?”

Resposta:
Sim, o SAAE forneceré a 4gua para os testes.
Solicitacdo 3

“No item f, pagina 46, esti solicitando sistema de SPDA aterramento, este custo deve estar
incluido no custo do Reservatério?

Os custos para projeto e servigos ndo teriam que estar descritos em planilha?”
Resposta:

Considerar apenas a predisposicio para instalagdo de sistema SPDA, i.e. suporte de para-raio e
haste para descida de cabo de aterramento.

A instala¢do do SPDA ser realizada pelo SAAE, posteriormente.
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Solicitacio 4

“Existe algum ponto de energia no local que pode ser disponibilizado & CONTRATADA
durante a execugio das obras?”

Resposta:
Existe ponto de energia, possivel de ser disponibilizado pelo SAAE, para duas das seis areas.
Solicitagcdo 5

“As dreas de todos os reservatorios ja se encontram liberadas, com as devidas licengas/alvaras
para o inicio dos servigos?”

Resposta:
Sim.
Solicitagdo 6

“As dreas de todos os reservatérios j4 se encontram liberadas para implantagdo dos
reservatorios ou o SAAE executaré alguns servigos preliminares?”

Resposta:

Sim, encontram liberadas. Possivelmente o SAAE executard servigos paralelos relacionados as
obras de urbanizagdo, instalagdes elétricas, instalagdes hidraulicas.

Solicitagido 7

“Entendemos que o SAAE ficard responsével pela interligagdo dos reservatérios projetados
com as instalagdes existentes. Esta correto o nosso entendimento?”

Resposta:

Sim est4 correto o entendimento.

Agradecemos a oportunidade dos esclarecimentos e nos colocamos & disposi¢do para quaisquer
outras informagdes.

Mariana, 15 de margo de 2022.

(9razielli Mendes
Coordenadora de Divisdo e Expansdo - SAAE Mariana
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